$$\frac{bb f_2 \zeta}{(aa + 2abbb \cos^2 \zeta + bb)} \text{ et } \cos^2 \theta = \frac{aa + bb \cos^2 \zeta}{(aa + 2abbb \cos^2 \zeta + bb)}$$

et momentum erit:

$$\frac{1}{3}M(aa + bb - F(aa + 2abbb \cos^2 \zeta + bb))$$

ubi ambiguas signis radicalis et ambo axes IF et IG et momenta inertiae eorum respectu preberet. Patet ergo summa horum binorum aequalium esse momento primo.

## COROLL. I.

485. Si  $aa + bb \cos^2 \zeta$  habeat valorem positivum, si uno radicale positivo, augulus  $2\theta$  recto erit minor, itaque angulus AIF semicirculo minor; ac respectu axis IF momentum inertiae erit minimum =  $\frac{1}{3}M(aa + bb - F(aa + 2abbb \cos^2 \zeta + bb))$ ; respectu axis IG vero medium.

## COROLL. 2.

486. Si  $aa + bb \cos^2 \zeta$  habent valorem negativum, et radicale pro parte IF capiatur positive, augulus  $2\theta$  erit recte major, itaque angulus AIF semicirculo maior: atque axis IF respectu momentum inertiae inae erit minimum.

## COROLL. 3.

487. Si ducatur diagonalis R per angulos acutos B et d, ob  $\tan \angle AIB = \frac{bf_2 \zeta}{aa + bb \cos^2 \zeta}$  experitur  $\tan \angle RIF = \frac{2bf_2 \zeta (aa - bb)}{aa + 2abbb \cos^2 \zeta + 2abbb \cos^2 \zeta + bb}$

unde patet, in rhombi ubi  $a = b$ , ambas diagonales sunt axes principales: dum in rectangulo recta AC est axis principalis.

## EXEMPLUM. 1.

488. Si parallelogramnum Bb dD sit rectangularis, ob  $\zeta$  recte sit laniuum in I normalis est momentum inertiae =  $\frac{1}{3}M(aa + bb)$ : tunc vero alter axis principalis est AC, cuius respectu momentum inertiae est  $\frac{1}{3}Mb$ ; tertius vero axis principalis est in piano laniuum ad AC normalis, cuius respectu momentum inertiae est  $= \frac{1}{3}Ma$ : existentibus lateribus Bb = Dd = za et BD = bd = zb.

## EXEMPLUM. 2.

489. Si parallelogramnum Bb dD sit rhombus, ut sit  $b = a$  et angulus ejus latera =  $2\alpha$ , existentibus angulis acutis =  $\zeta$ , sit  $\tan \theta = \frac{f_2 \zeta}{1 + \cos^2 \zeta} = \tan \zeta$ , hincque vel  $\theta = \frac{1}{2}\zeta$  vel  $\theta = 90^\circ + \frac{1}{2}\zeta$ . Quare respectu primi axis principalis ad planum rhombi in I normalis est momentum inertiae =  $\frac{1}{3}Mac$ ; reliqui ambo axes sunt diagonales Bd et Db, =  $\frac{1}{3}Mad \cdot \frac{1}{2}\zeta^2$ , respectu vero alterius diagonalis Dd est =  $\frac{1}{3}Mac (1 - \cos^2 \zeta) = \frac{1}{3}Mac \cos^2 \frac{1}{2}\zeta$ .

## COROLL. 4.

490. Si ergo parallelogramnum abeat in quadratum, ejus latius axis principalius habet postum, erique eorum respectu momentum inertiae =  $\frac{1}{3}Mac$ ; at respectu axis ad quadratum in I normalis duplo erit maius =  $\frac{2}{3}Mac$ .

## PROBLEMA. 36.

491. Si torus fuerit lamina tenuissima plena in figuram circuli conformata, inventre ejus axes principales, coramque respectu

Sit radius circuli =  $a$ , erit area =  $\pi a^2$ , que massam  $M$  est. Fig. 36.

normalis, ponatur pro elemento quoconque  $dM$  in  $Z$  sita coordinate  $IP = x$ ,  $PZ = z$ , ob  $dM = dydz$ , erit  $\int dydM = \int dy dydz = \int dy yz = \int y dy I^r (ax - yy)$  posito  $z = I^r (ax - yy)$ .

At hoc integrate reducitur ad hauc formam  $\int dy dM = \frac{1}{2} x^2 \int \frac{dy}{I^r (ax - yy)} - \frac{1}{2} y (ax - yy)$ , quod quater sumunt et posito  $y = a$ , dat  $B = \frac{x}{4 - a^2}$   $= \frac{1}{4} Ma$ . Simili modo vero si  $\int zdM = C = \frac{1}{2} Ma$ . Deinde  $\int zdM = dM$ , hinc de  $\int zdM = \int dy dydz = \int dy yz$ , Posito ergo  $z = PM$ , sic ex altera diametri parte simile elementum conjugatur, ad nihilum reducitur, ita ut sit  $\int zdM = F = 0$ . Hinc cum  $B = C = 0$ , oritur  $\tan^2 \theta = \frac{B}{C} = \frac{0}{\frac{1}{4} Ma}$ , sive angulus  $\theta$  est indeterminatus, ex quo cognoscimus, quod per se est clarum, omnes diametrios pro axis principibus haberi posse, quorum respectu sit momentum inertiae primi axis principibus.

At respectu primi axis ad planum circuli in centro  $I$  normalis est momentum inertiae  $B + C = \frac{1}{2} Ma$ .

### S E C T I O N E.

#### S E C T I O N E.

492. Cum hic elementum massa  $dM$  effet  $= dydz$ , notandum est, id semper manere possit, etiam vel  $y$  vel  $z$  capiatur negativum, quo casu etiam differentialem aliquin fierent negativa. In hoc ergo calculo probe cavendum est, ne cum coordinate negative accipiatur, elementi massa  $dM$  expressio in calculum tangenti negativum integratur. Ex quo conveniet pro singulis regionibus, ubi coordinate signi contrarii afficiuntur, calculum leitorum institui. Ceterum idem valerit enim  $dM = dydz = \frac{1}{2} x^2$ , cultur, si ponatur  $IZ = r$  et angulus  $AIZ = \theta$ , quac secundum variabilem  $r$  integrata posito  $r = a$  dat  $\frac{1}{2} a^2 d\theta$  et  $\frac{1}{2} a^2 d\theta$ .

Statutur nunc  $\phi = 2\pi$ , ob  $\int 4\pi = 0$ , prodi  $\frac{1}{2} x^2$  utante, unde patet periorum casuum legi conformatus non repugnare.

### P R O B L E M A. 37.

#### F I G U R A.

493. Si corpus sit levina tenuissima plana figuram habens quaque parte ABCD, definire ejus axes principales, corunque respectu momentum inertiae.

### S O L U T I O.

Sit I figura centrum inertiae, manifestunque est, rectam ad ejus planum in normalen fore unum axium principale, tum in plane ipso

ipso sumitis binis directricibus AB et CD inter se normalibus, pro elemento quovis  $dM$  in  $Z$  ponantur coordinate  $IP = x$  et  $PZ = z$ , erit  $dM = dydz$ , hinc de  $\int dydM = \int dy dydz = \int dy yz$ , Posito ergo  $z = PM$ , sic  $\int zdM = \int dy dz = \int dy yz$ , cuius valor pro singulis regionibus AIC, AID, BIC et BID eruit debet, eorumque summa erit  $= B$ , ut sit  $B = \frac{1}{2} IP^2$ . MN, d. IP + IQ,  $\mu_2$ , d. IQ.

Deinde est  $\int zdM = \int dy dz = \frac{1}{2} \int dy \cdot z = \frac{1}{2} / PM^2 \cdot dy$ , ita ut sit  $C = \frac{1}{2} / (PM^2 + PN^2) d. IP + \frac{1}{2} / (Q\mu_2^2 + Q\mu_1^2) d. IQ$ .

Porro est  $\int zdM = \int dy dz = \frac{1}{2} \int dy \cdot z = \frac{1}{2} / PM \cdot dy$ , cuius valor in regionibus AID et BIC est negativus, in BID vero positivus, unde habebitur  $F = \frac{1}{2} / IP (PM^2 - PN^2) d. IP - \frac{1}{2} / IQ (Q\mu_2^2 - Q\mu_1^2) d. IQ$ .

At vero tota massa  $M$  erit  $M = \int MN, d. IP + \int IQ, d. IQ$ .

Hic valoribus inventis est momentum inertiae respectu axis ad planum in I normalis  $= B + C$ , cum sint reliqui axes principales  $Fy$  et  $Gz$ , ac posito angulo AIF  $= \theta$  reperiuntur  $\tan^2 \theta = \frac{B-C}{2F}$ , et momentum inertiae respectu axis  $Fy = B/\theta^2 + C \cos^2 \theta - 2F/\theta \sin \theta = \frac{1}{2} B + \frac{1}{2} C - \frac{1}{2} (B-C) \cos 2\theta - F/\sin \theta$ .

Verum ob  $/ 2\theta = \frac{\pi}{2} (CB - Q\mu_2^2 + 4FF)$  et  $\cos^2 \theta = \frac{B-C}{B+2F}$  obtinebitur momentum inertiae respectu axis  $Fy = \frac{1}{2} (B+C) - \frac{1}{2} r ((B-C)^2 + 4FF)$  et axis  $Gz = \frac{1}{2} (B+C) + \frac{1}{2} r ((B-C)^2 + 4FF)$ .

### C O R O L L A R Y. 1.

494. Momenta ergo inertiae respectu axium  $Fy$  et  $Gz$  simul sunt aequalia sicut momento inertiae respectu primi axis principalis, qui ad planum laminac in I est normalis.

### C O R O L L A R Y. 2.

495. Si recta AB fuerit figure diameter, ut sit  $PM = PN$ , valor litterae F evanescit, id quod etiam evicit si recta CD fuerit diameter, ut falso  $IQ = IP$  si  $Q\mu_2 = PM$ . At quoque sit  $F = 0$ , tun ob  $\tan^2 \theta = 0$ , ipsa recta AB et CD erunt axes principales.

### C O R O L L A R Y. 3.

496. Calu hoc quo  $F = 0$ , et AB et CD sunt axes principales, et momentum inertiae respectu axis  $Fy = C$  et respectu axis  $CD = B$ , quac

## 194 CAPUT VI. INVESTIGATIO MOMENTI

quae si insuper fuerint aequalia ob  $\tan^2 \theta = \frac{2}{3}$ , omnes resiae per I

duas partia habent momenta  $= B = C$ .